

## دیپلماسی خشم و رسوایی های فراگیر سعودی ها



عربستان از زمان به تخت نشستن «سلمان بن عبدالعزيز» بر کرسی پادشاهی سعودی، دچار تلاطم و سردرگمی شدید در اداره امور داخلی و موضعگیری تهاجمی و کور خارجی بویژه در حوزه منطقه ای و تعارض با همسایگان از کشورهای کوچک عربی خلیج فارس گرفته تا ممالک بزرگ و صاحب تمدن و پیشینه فرهنگی همچون جمهوری اسلامی ایران شده است.

به گزارش آران نیوز: از زمان برکناری «سعود الفصیل» سیاستمدار کهنه کار و با پیشینه دربار سعودی از مقام وزارت خارجه و جایگزینی «عادل الجبیر» جوان جویای نام نیویورک نشین عربستانی در این کسوت، راهبرد سیاست خارجی دولت ریاض بخصوص در مواجهه با تحولات و حقایق منطقه ای و بین المللی دچار هیجان کودکانه شده است. تصمیمات آنی، اظهار نظرهای هیجانی، خشم آلود، اتهام افکنی به کشورهای بزرگ و قدرتمند منطقه و فرافکنی مقابل مشکلات داخلی و حمایت به زعم خود نهان اما کاملا آشکار از پدیده تروریسم تکفیری و دمیدن بر اختلافات مذهبی با خط کشی قومی و قبیله ای و تدارک جنگ نیابتی و آشکار با کشورهای منطقه نظیر سوریه، عراق و یمن حاصل دیپلماسی خارجی دربار سعودی در این سالها است.

کارشناسان عرصه بین الملل معتقدند که دولت ریاض هرزمان با ناکامی مشهود و افتضاح سیاسی روبه رو می شود، تلاش دارد آن را به دیگران و بویژه کشورهای مستقل و قدرتمند همچون جمهوری اسلامی ایران نسبت دهد و از حامیان غربی خود بخواهد که در این میانه آنان را یاری و طرف مقابل را به اصطلاح خود منکوب کند.

نسبت دادن حمایت از تروریسم، ایجاد ناامنی و دخالت در امور دیگران با تقسیم بندی عربی و غیره از جمله رویکردهای نخ نما شده عرصه دیپلماسی ریاض در زمان سلطنت به ظاهر «سلمان» اما در باطن پسر و ولیعهد اوست. حاکمان جوان و بی تجربه سعودی که سرمست از دلارهای بادآورده نفتی، خریدهای کلان نظامی و ارتش اجاره ای هستند در رویای خود قدرت نمایی کرده و نمی دانند که با کاشتن باد، طوفان درو خواهند کرد.

ناظران سیاسی عقیده دارند که حمایت مالی و تجهیزاتی عربستان از تروریست های تکفیری همچون داعش و جبهه النصره در عراق و سوریه و گرفتاری در باتلاق تجاوز نظامی به یمن، دربار سعودی را بیش از پیش در محاصره قرار داده و حاکمان جوان آن را پرخاشگر کرده است.

بیرون راندن داعش از عراق، پیشروی های ارتش و نیروی مقاومت در سوریه، مقاومت سرسختانه یمنی ها مقابل متجاوزان و تداوم انتفاضه و مقاومت در فلسطین جملگی پازل سرخوردگی دولت سعودی را در این سالها کامل می کند.

اظهارات بدور از عرف دیپلماتیک، سخیف و کودکانه وزیر خارجه سعودی که بدنبال مغموم شدن شاه این کشور در سفر به روسیه و برخورد سرد مسکو با موضعگیری ضد ایرانی او در آن کشور، بار دیگر ضرورت بازنگری ریاض در رفتار بین المللی بخصوص طریقه رفتار با کشورهای بزرگ همچون ایران را برای آنان گوشزد می کند.

همانگونه که بهرام قاسمی سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به اتهامات واهی و تکراری وزیر خارجه عربستان سعودی علیه کشورمان گفت: سعودی ها هر وقت به خاطر پرونده تجاوز به یمن و حمایت از تروریسم تحت فشار افکار عمومی بین المللی قرار می گیرند، اتهامات مضحک و تکراری خود را علیه کشورمان از سر می گیرند؛ عجیب تر آنکه با وجود دارا بودن پرونده ای حجیم و قطور از ترویج ترور، خشونت و تجاوز، این روزها در توهمی آشکار به عنوان دیده بان جهان به طرز شرم آوری برای حضور فعال جمهوری اسلامی ایران در جامعه جهانی نیز شرط تعیین می کنند.

قاسمی یادآور شد: تهدید و بکارگیری نیروی نظامی و زبان زور علیه کشورهای کوچک همسایه، پرونده غیر قابل انکار جنایات جنگی در یمن و ترویج افراطی گری تکفیری و تروریسم از مشخصه های آشکار سیاست خارجی عربستان در سالهای اخیر بوده که برای سرپوش گذاشتن بر آن راهی بجز فرافکنی، انحراف افکار عمومی و صرف هزینه های بسیار و البته بیهوده نمی شناسند؛ رسوایی های آنها فراتر از آن است که چنین روش هایی بتواند مؤثر واقع شود.

صاحب نظران عرصه بین الملل همچنین می گویند، عربستان در دوره اخیر دچار توهم قدرت مضاعف مقابل همسایگان کوچک عرب خود شده است، هرچند که این خیال در مواجهه با قطر، ریاض را در دستیابی به هدف بشدت افسرده و عصبانی کرد. متحدان دیروز اکنون به منتقدان سیاست های منطقه ای و بین المللی دربار سعودی تبدیل شده اند و با تهدید و ارباب میدان را خالی نکرده و عطای همنشینی با زیاده خواهی دولتمردان سعودی را به لقایشان بخشیدند.

از سویی جنگ پرهزینه و بی نتیجه یمن و گرفتار شدن سعودی ها در ویتنام عربی که حاکمان جاه طلب، بلند پرواز و بی تجربه بر جامعه عربستان تحمیل کردند، پرسش های بی پاسخ بسیاری را برای آنها و فرار از آبروریزی بخصوص در میان اعراب برای آنان فراهم کرده است؟

دولتمردان ریاض برای فرار از پاسخ و حفظ کردن ژست خود دادن آدرس غلط و مقصر جلوه دادن دیگران در معادلات منطقه ای و سرپوش گذاشتن روی شکست ها و ناکامی های مکرر را در دستور کار دارند.

اظهارات ناشیانه الجبیر و دمیدن در شیبور ایران هراسی که بیشتر از سوی اربابان غربی آنها به شکست انجام شده، رایزنی های

بسیار پر هزینه پادشاهی سعودی با طرف های آمریکایی و رقص شمشیر با ترامپ و روابط با صهیونیست ها، تاکنون حاصلی برای سعودی های نداشته است و در مجموع پول از کیسه رفته، پیمانہ شکسته و آبروی سعودی ها رفته است.